
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/02/2023 às 12:28:44.
Código verificador: 454C01

Página 1 de 5

ATA FINAL
Prefeitura de Frederico Westphalen
Prefeitura de Frederico Westphalen

Registro de Preços Eletrônico - 03/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

24/01/2023 14:59 24/01/2023 17:00 02/02/2023 17:30 07/02/2023 08:59 07/02/2023 09:00

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

26/01/2023 - 09:26 Impugnação 30/01/2023 - 17:49 Indeferido Pedido: Impugnação Frederico West - PE
03.23.pdf
Julgamento: ANALISE E JULGAMENTO DE
IMPUGNAÇÃO - EMULSÃO.pdf

Embasamento: Entretanto, o Instrumento Convocatório do certame em epígrafe, subscrito por Vossa Senhoria, salvo melhor
juízo, apresentou importante equívoco , vale dizer : a ) a não exigência de qualificação técnica para habilitação

Julgamento: INDEFERIDO, CONFORME RAZÕES CONSTANTES NO ARQUIVO EM ANEXO.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

30/01/2023 - 15:26 SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 30/01/2023 - 16:31

Dúvida: Boa tarde,
Com fulcro no art. 12, caput e `PAR` 1º do Decreto 3.555/2000 c/c art. 3º. da Lei 8.666/1993, no que concerne ao princípio da Publicidade solicitamos ESCLARECIMENTOS do
item abaixo:
1- Qual a quantidade (ton.) normalmente feita por pedido de RM1C? Ou se possuem tanque para armazenagem, qual capacidade?
2- Esta informação é relevante para apresentarmos a proposta correta, pois há uma variação de preço no frete conforme a capacidade do caminhão que pode ser de 15 a 30
toneladas.
3- Atende ao art. 65, alínea d da Lei 8.666/1993 (Reequilíbrio Econômico- financeiro) ?
No aguardo.

Resposta: Boa tarde.
Segue resposta aos esclarecimentos.
1- Qual a quantidade (ton.) normalmente feita por pedido de RM1C? Ou se possuem tanque para armazenagem, qual capacidade?
Resposta: Em média 14 (catorze) toneladas. A capacidade máxima do tanque que a Prefeitura possui é de 20 (vinte) toneladas.

3- Atende ao art. 65, alínea d da Lei 8.666/1993 (Reequilíbrio Econômico- financeiro) ?
Resposta: O reequilibrio será concedido se comprovado a variação de preços através de documentos próprios, conforme determina a legislação.
Att.

27/01/2023 - 09:21 Esclarecimento 30/01/2023 - 16:38

Dúvida: LICENÇA AMBIENTAL E LO.
1 - Não consta na relação de documentos de habilitação, a apresentação pelo licitante do Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de
Recursos Ambientais – CTF/APP emitido pelo IBAMA e a Licença de Operação expedida pelo órgão ambiental estadual. Tratando-se de distribuição e transporte de materiais
asfálticos classificados como perigosos, é obrigatório que o licitante comprove sua regularidade para o exercício destas atividades perante os órgãos ambientais, conforme exige
a Resolução CONAMA n. 37, de 19 de dezembro de 1997. Diante disso, gostaríamos de saber se será exigido do licitante vencedor a apresentação da Licença de Operação e do
CTF/APP (artigo 30, IV, da Lei n. 8.666/93), considerado que não é dado a administração pública celebrar contratos com empresas não autorizadas pelos órgãos ambientais ao
exercício da atividade de transporte e distribuição de produtos perigosos (artigo 28, V. da Lei 8.666/93 e Acórdão n.º 870/2010-Plenário, TCU)?

ANP
2 - Considerando o contido no artigo 3º, da Resolução ANP n. 2, de 14/01/2005 e artigo 2º, I, da Resolução ANP n. 784 de 26/04/2019 que dispõe que a atividade de distribuição
e armazenamento de asfaltos somente poderá ser exercida por pessoa jurídica que possuir autorização da ANP, solicitamos esclarecimentos, já que o Edital em análise é omisso
nesse aspecto, pois entendemos que: a) em se tratando de material asfáltico, deve necessariamente ser exigido como documento de qualificação técnica do licitante a
autorização da ANP, cabendo ao Sr. Pregoeiro inabilitar ou não receber propostas de licitantes que não apresente este documento; b) quando o distribuidor de asfalto autorizado
tiver filiais, a autorização da ANP apresentada deve ser específica, constando no documento o CNPJ da unidade (filial ou matriz) que esteja participando do certame (artigo 15,
`PAR` 2º, da Resolução ANP n. 2, de 14/01/2005).

QUANTIDADE MÍNIMA
3 - Quando ocorrem os pedidos de carga há uma quantidade mínima que o órgão costuma solicitar a cada pedido? Tal informação é de suma relevância, uma vez que o custo
com frete sofre grande variação de acordo com cada equipamento (truck: capacidade entre 13 e 15 t - Carreta: capacidade entre 25 e 32 t). Vale lembrar, também, que
EMULSÕES devem ser transportadas utilizando a capacidade total do equipamento para não comprometer a qualidade do produto devido a movimentação excessiva dentro do
tanque durante o trânsito da mesma.

REEQUILIBRIO/REAJUSTE
4 - Devido a política de reajustamento dos contratos imposta pela PETROBRÁS, única fonte produtora dos insumos asfálticos, as revisões de preços ocorrem mensais. Em
virtude do exposto, sabemos quando as revisões ocorrem, porém, não temos ideia do percentual a ser repassado aos distribuidores de asfalto. Diante disto, gostaríamos de saber
se os índices adotados para a concessão do reequilíbrio, serão os mesmos índices de atualização repassados pela Petrobrás às distribuidoras de asfaltos?
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Resposta: Boa tarde.
Segue resposta aos esclarecimentos.

LICENÇA AMBIENTAL, LO, e ANP
O edital não pede a apresentação das licenças, mas solicita as seguintes declarações:
b) Declaração da licitante que os materiais fornecidos atendem as especificações técnicas quanto a qualidade determinada pelas normas vigentes.
c) Declaração da licitante de que os materiais a serem disponibilidades atendem a legislação vigente.
Portanto a licitante deverá atender toda a legislação aplicavel ao objeto, podendo, a Administração solicitar a apresentação dos documentos a qualquer momento, sob pena de
aplicação das penalidades previstas em lei, no caso de declaração em falso.

QUANTIDADE MÍNIMA
Resposta: Em média 14 (catorze) toneladas. A capacidade máxima do tanque que a Prefeitura possui é de 20 (vinte) toneladas.

REEQUILIBRIO/REAJUSTE
Resposta: O reequilibrio será concedido se comprovado a variação de preços através de documentos próprios, conforme determina a legislação.
Att.

25/01/2023 - 14:26 Referente o PE 03/2023 - Frederico Westphalen RS 30/01/2023 - 16:38

Dúvida: Sabido que o transporte do item rm-1c do referido edital, tem sua entrega realizada em caminhões de transporte a granel com capacidades nominais de 15, 25 e 30
toneladas ou em tambores.

Questiona-se:

- Qual a quantidade mínima solicitada por entrega?
- A prefeitura possui tanque para armazenamento? Se sim, qual a capacidade?

Resposta: Boa tarde.
Segue resposta a solicitação de esclarecimentos:
Resposta: Em média 14 (catorze) toneladas. Sim. A capacidade máxima do tanque que a Prefeitura possui é de 20 (vinte) toneladas.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 EMULSÃO ASFÁLTICA, TIPO RM-1C 4.747,65 400 T Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

24/01/2023 EDITAL.pdf

24/01/2023 ANEXO I.pdf

24/01/2023 TERMO DE REFERENCIA.pdf

24/01/2023 ANEXO III.pdf

24/01/2023 ANEXO IV.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

07/02/2023 - 09:46 Documentos solicitados para o
processo 03/2023

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 03/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 Emulsão asfáltica, tipo
RM-1C

Traçado Construções e
Serviços Ltda

RM-1C PROPRIA 3.550,00 400 1.420.000,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração CEIS e CNEP Declara que não está inscrita no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e Cadastro Nacional de
Empresas Punidas – CNEP (Portal Transparência)

Declaração Cadastro Nacional de Condenações
Cíveis

Declara que não está incluída no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa
disponível no Portal do CNJ

Declaração inidôneas TCU Declara que não está incluída na Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU
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Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Emulsão asfáltica, tipo RM-1C
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Greca Distribuidora de
AsfaltosS/A

02.351.006/0003-
09

03/02/2023 -
09:11:51

RM-1C PROPRIA 400 R$ 5.200,00 R$ 2.080.000,00 Não

Traçado Construções e
Serviços Ltda

00.472.805/0003-
08

03/02/2023 -
11:09:56

RM-1C PROPRIA 400 R$ 4.616,06 R$ 1.846.424,00 Não

STRATURA
ASFALTOS S.A

59.128.553/0011-
49

06/02/2023 -
16:10:36

RM1C PROPRIA 400 R$ 6.000,00 R$ 2.400.000,00 Não

BETUNEL INDUSTRIA
E COMERCIO S/A

60.546.801/0029-
80

06/02/2023 -
16:28:41

RM-1C Betunel 400 R$ 5.010,00 R$ 2.004.000,00 Não

Cbb Ind e Com de
Asfaltos e Engenharia
Ltda

82.381.815/0001-
22

07/02/2023 -
07:44:55

RM-1C Própria 400 R$ 5.000,00 R$ 2.000.000,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Cbb Ind e Com de Asfaltos e Engenharia Ltda 82.381.815/0001-22 60 dias

Greca Distribuidora de AsfaltosS/A 02.351.006/0003-09 60 dias

STRATURA ASFALTOS S.A 59.128.553/0011-49 60 dias

Traçado Construções e Serviços Ltda 00.472.805/0003-08 60 dias

BETUNEL INDUSTRIA E COMERCIO S/A 60.546.801/0029-80 60 dias

Lances Enviados
0001 - Emulsão asfáltica, tipo RM-1C
Data Valor CNPJ Situação

03/02/2023 - 09:11:51 5.200,00 (proposta) 02.351.006/0003-09 - Greca
Distribuidora de AsfaltosS/A

Válido

03/02/2023 - 11:09:56 4.616,06 (proposta) 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

06/02/2023 - 16:10:36 6.000,00 (proposta) 59.128.553/0011-49 - STRATURA
ASFALTOS S.A

Válido

06/02/2023 - 16:28:41 5.010,00 (proposta) 60.546.801/0029-80 - BETUNEL
INDUSTRIA E COMERCIO S/A

Válido

07/02/2023 - 07:44:55 5.000,00 (proposta) 82.381.815/0001-22 - Cbb Ind e Com
de Asfaltos e Engenharia Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:04:35 4.615,00 82.381.815/0001-22 - Cbb Ind e Com
de Asfaltos e Engenharia Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:05:04 4.600,00 02.351.006/0003-09 - Greca
Distribuidora de AsfaltosS/A

Válido

07/02/2023 - 09:05:36 4.589,00 60.546.801/0029-80 - BETUNEL
INDUSTRIA E COMERCIO S/A

Válido

07/02/2023 - 09:05:40 4.500,00 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:05:45 4.590,00 82.381.815/0001-22 - Cbb Ind e Com
de Asfaltos e Engenharia Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:05:54 4.495,00 02.351.006/0003-09 - Greca
Distribuidora de AsfaltosS/A

Válido

07/02/2023 - 09:06:07 4.400,00 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:06:22 4.375,00 82.381.815/0001-22 - Cbb Ind e Com
de Asfaltos e Engenharia Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:06:32 4.300,00 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:06:40 4.333,00 60.546.801/0029-80 - BETUNEL
INDUSTRIA E COMERCIO S/A

Válido

07/02/2023 - 09:06:51 4.295,00 02.351.006/0003-09 - Greca
Distribuidora de AsfaltosS/A

Válido

07/02/2023 - 09:07:09 4.250,00 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido
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07/02/2023 - 09:07:37 4.200,00 02.351.006/0003-09 - Greca
Distribuidora de AsfaltosS/A

Válido

07/02/2023 - 09:07:57 4.189,00 60.546.801/0029-80 - BETUNEL
INDUSTRIA E COMERCIO S/A

Válido

07/02/2023 - 09:08:18 4.100,00 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:08:33 4.095,00 02.351.006/0003-09 - Greca
Distribuidora de AsfaltosS/A

Válido

07/02/2023 - 09:08:53 4.000,00 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:18:43 3.999,00 59.128.553/0011-49 - STRATURA
ASFALTOS S.A

Válido

07/02/2023 - 09:19:04 3.900,00 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

07/02/2023 - 09:21:51 3.778,00 (lance oculto) 02.351.006/0003-09 - Greca
Distribuidora de AsfaltosS/A

Válido

07/02/2023 - 09:22:18 3.550,00 (lance oculto) 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 07/02/2023 - 09:50:24 00.472.805/0003-08 - Traçado
Construções e Serviços Ltda

Proposta reajustada.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

Traçado Construções e
Serviços Ltda

03/02/2023 - 11:06 Everton Andreetta - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

07/02/2023 - 12:21 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

30/01/2023 - 17:49:30 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ANALISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO - EMULSÃO.pdf) em
30/01/2023 às 17:49.

07/02/2023 - 09:02:29 Pregoeiro SENHORES LICITANTES: Bom dia.

07/02/2023 - 09:02:50 Pregoeiro Será iniciada a analise das propostas.

07/02/2023 - 09:02:52 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

07/02/2023 - 09:03:36 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

07/02/2023 - 09:03:36 Sistema Conforme Art. 33 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso II do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.

07/02/2023 - 09:03:36 Sistema Parágrafo 1º Encerrado o prazo previsto no caput, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente
dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances
será automaticamente encerrada.

07/02/2023 - 09:03:36 Sistema Parágrafo 2º Encerrado o prazo de que trata o parágrafo 1º, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor
da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela
possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste
prazo.

07/02/2023 - 09:03:36 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

07/02/2023 - 09:03:52 Pregoeiro Será iniciada a etapa de lances.

07/02/2023 - 09:04:01 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

07/02/2023 - 09:19:04 Sistema O item 0001 entrou em tempo aleatório.

07/02/2023 - 09:20:35 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 07/02/2023 às 09:25:40.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1384149&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6991643&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6991643&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6991643&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6991643&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6991643&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6991643&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6991643&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
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07/02/2023 - 09:25:47 Sistema A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 07/02/2023 às 09:25:40.

07/02/2023 - 09:25:47 Sistema O item 0001 foi encerrado.

07/02/2023 - 09:42:29 Sistema O item 0001 teve como arrematante Traçado Construções e Serviços Ltda - Ltda/Eireli com lance de R$
3.550,00.

07/02/2023 - 09:45:11 Sistema Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 11:45 do dia 07/02/2023.

07/02/2023 - 09:45:11 Sistema Motivo: É possivel conceder maior desconto no valor ofertado?

07/02/2023 - 09:46:16 Sistema Foi solicitada a proposta readequada para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:45 do dia 07/02/2023.

07/02/2023 - 09:46:16 Sistema Motivo: Inserir arquivo PDF da proposra ajustada ao valor negociado, conforme estabelecido no edial.

07/02/2023 - 09:50:24 Sistema A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.

07/02/2023 - 09:50:48 F. Traçado Construçõ... Negociação Item 0001: Bom dia Sr. Pregoeiro, esse seria nosso melhor valor.

07/02/2023 - 11:50:36 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Traçado Construções e Serviços Ltda.

07/02/2023 - 11:51:09 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 07/02/2023 às 12:21.

07/02/2023 - 12:28:07 Pregoeiro SENHORES LICITANTES: A sessão será encerrada e o processo encaminhado para adjudicação e
homologação. Agrademos a participação de todos.

07/02/2023 - 12:28:18 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Mudanças de Pregoeiro
Nome Alterado Em

ELISANDRA NICHELE DOS SANTOS 26/01/2023 - 08:39:32

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

PATRICIA BORBA SUCOLOTTI 26/01/2023 - 08:39:32

THAIS REGINA SELVA 26/01/2023 - 08:39:32

VALDECIR DA SILVA SEBEN 26/01/2023 - 08:39:32

Carina da Silveira

Pregoeiro

PATRICIA BORBA SUCOLOTTI

Apoio

THAIS REGINA SELVA

Apoio

VALDECIR DA SILVA SEBEN

Apoio


